
第３章. 調査結果の分析 
 

 

 100 

第６節 都市イメージ（将来像）について 

６－１ 希望する習志野市の都市イメージ 

◎ 「生活環境の整った快適で住みやすい都市」が３割半ば。 

問２５．あなたは、習志野市がどのようなまちになって欲しいと思いますか。（１

つだけに○） 

習志野市の都市としてのありかたについて聞いたところ、「生活環境の整った快適

で住みやすい都市」が 35.3％で最も多く、次いで「保健・医療・福祉などの充実し

た福祉都市」が 25.5％の順となっている。 

 

図 6-1-1 
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性別にみると、男性は「生活環境の整った快適で住みやすい都市」が 5.0 ポイン

ト高く、女性は「保健・医療・福祉などの充実した福祉都市」が 8.8 ポイント高く

なっている。 

年齢別にみると、「保健・医療・福祉などの充実した福祉都市」は 20 代で 1 割で

あるが、年齢が高くなるにつれて増加傾向となり、70 歳以上では 3 割半ばとなって

いる。「生活環境の整った快適で住みやすい都市」は 50 代で 4 割となっている。 

居住地区別にみると、「生活環境の整った快適で住みやすい都市」は香澄・芝園で

5 割弱、「保健・医療・福祉などの充実した福祉都市」は袖ヶ浦西で 3 割後半となっ

ている。「教育・文化等の充実した文教都市」は本大久保・花咲・屋敷で若干多く

なっている。 

 

表 6-1-1 習志野市のイメージ：性別・年齢別、居住地区別 
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６－２ 習志野市のイメージとしてふさわしい言葉 

◎ 「安全な」習志野市が３割半ば。 

問２６．将来の習志野市のイメージとしてどの言葉がふさわしいと思いますか。

（○は３つまで） 

将来の習志野市のイメージについて聞いたところ、「安全な」が 35.6％で最も多く

なっている。次いで、「いきいきした」が 22.0％、「豊かな」が 19.4％、「人情味の

ある」が 16.2％、「親しみのある」が 15.8％、「充実した」が 15.6％の順となって

いる。 

 

図 6-2-1 
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性別にみると、男性は「落ち着いた」が 3.4 ポイント高く、女性は「いきいきし

た」が 4.6 ポイント高くなっている。 

年齢別にみると、「安全な」は 50 代で 4 割となっている。「人情味のある」は 70

歳以上で 2 割後半、「いきいきした」は 60 代以上で 2 割半ば、「豊かな」は 40 代で

2 割前半、「充実した」は 30 代で 2 割、「のんびりした」は 20 代で 2 割となってい

る。 

居住地区別にみると、「安全な」は袖ヶ浦東と実花で 4 割以上、「いきいきした」

は袖ヶ浦東で 3 割前半、「豊かな」は実花で 3 割前半、「親しみのある」は実籾・新

栄で 2 割となっている。 

 

表 6-2-1 将来の習志野市のイメージ：性別・年齢別、居住地区別（上位 10 位） 
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女性 1,126 35.6 24.2 20.2 17.1 15.4 16.5 15.7 12.1 12.7 8.3

20代 180 30.6 20.6 18.9 10.6 18.9 15.0 15.6 13.9 9.4 20.6

30代 371 33.4 17.3 19.4 8.1 16.4 20.2 13.7 13.7 9.4 15.1

40代 339 34.8 23.6 22.4 10.3 13.9 18.3 14.5 14.7 9.7 7.7

50代 321 41.7 20.6 18.1 13.4 14.6 14.6 15.6 13.4 10.6 8.7

60代 435 37.7 24.1 20.5 21.4 14.3 14.3 14.5 15.4 13.1 3.7

70歳以上 381 33.6 25.2 17.1 28.9 18.6 11.3 11.3 10.0 16.8 3.4

谷津 154 36.4 18.2 14.3 12.3 14.9 19.5 16.9 13.6 11.0 11.7

向山 182 32.4 18.7 18.1 10.4 10.4 13.2 15.4 13.7 14.3 7.7

袖ヶ浦西 124 35.5 21.8 21.8 20.2 16.9 17.7 14.5 8.1 12.1 7.3

袖ヶ浦東 54 42.6 33.3 20.4 20.4 14.8 14.8 9.3 16.7 7.4 3.7

津田沼 221 33.9 21.3 18.1 15.4 19.0 17.2 12.2 14.9 9.0 10.0

鷺沼・鷺沼台 177 36.7 19.2 21.5 16.4 14.7 15.3 10.2 8.5 10.2 7.3

藤崎 184 37.5 19.0 21.2 13.6 14.7 16.3 13.6 11.4 10.3 10.3
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本大久保・花咲・屋敷 206 39.3 21.8 19.9 15.0 18.4 14.1 14.6 17.0 10.7 8.7

実籾・新栄 135 37.0 27.4 23.0 23.0 20.7 14.8 9.6 10.4 11.1 11.1

実花 77 40.3 26.0 32.5 14.3 15.6 19.5 14.3 9.1 13.0 3.9

東習志野 109 37.6 20.2 20.2 18.3 15.6 15.6 19.3 11.0 13.8 10.1

秋津・茜浜 103 28.2 22.3 19.4 15.5 11.7 15.5 14.6 17.5 11.7 6.8

香澄・芝園 91 29.7 20.9 13.2 17.6 16.5 13.2 14.3 18.7 11.0 11.0
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